
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/01/2022
Nome allegato: 9049028622
Oracle_Commissione_Determina.pdf
CIG: 9049028622;
Nome procedura: Procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2,
lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della
“fornitura di licenze d’uso Oracle in modalità Unlimited, la
manutenzione del Software Oracle e dell’Hardware Oracle e di
servizi professionali specializzati del fornitore Oracle”.



INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/027/2022 del 21 gennaio 2022  

 
 

Oggetto: Fornitura di prodotti Oracle, con relativa manutenzione software, supporto 

apparati hardware e servizi professionali per il Sistema Informativo dell’INPS. 

 

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lett. b), n.3), D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor 

prezzo.  

 

Determina di nomina Commissione giudicatrice  

 

CIG: 9049028622 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 
luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente 

dell’Istituto; 



 2 

VISTO            il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 

2019, relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 

2020, con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito 

dei poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse 

Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 

2019; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021-2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17 marzo 2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 

dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 

maggio 1997, n. 127, il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per 

l’anno 2022 di cui alla deliberazione del Consiglio di amministrazione 

n. 161 del 29 ottobre 2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in 

data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice 

medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA         la determinazione n. RS30/792/2021 del 29 dicembre 2021, con la 

quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2, 

lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento della 

“Fornitura di prodotti Oracle, con relativa manutenzione software, 

supporto apparati hardware e servizi professionali per il Sistema 

Informativo dell’INPS”, da espletare mediante invito rivolto al 



 3 

seguente operatore economico, individuato in esito allo svolgimento 

di una consultazione di mercato: 

- Oracle Italia S.r.l. (Codice Fiscale n. 01603630599, Partita IVA n. 

03189950961), con sede in Cinisello Balsamo (MI), Viale Fulvio 

Testi, 136, CAP 20092; 

TENUTO CONTO che la procedura in questione si svolge attraverso l’utilizzo del 

sistema telematico ASP di Consip S.p.A. conforme alle prescrizioni di 

cui all’art. 40 e all’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 

 

PRESO ATTO   che la procedura de qua è stata avviata su piattaforma ASP in data 3 

gennaio 2022, mediante l’invio della Lettera di invito; 

CONSIDERATO che il termine per la ricezione dell’Offerta è stato stabilito per le ore 

18,00 del giorno 13 gennaio 2022; 

ATTESO         che l’Operatore economico invitato ha fatto pervenire la sua Offerta 

nel rispetto del termine sopra indicato; 

 

TENUTO CONTO che la Lettera di Invito ha espressamente previsto che il RUP 

procederà, attraverso il Sistema, all’apertura ed all’analisi della 

documentazione amministrativa e che la negoziazione sarà condotta 

da apposita Commissione, la quale valuterà l’Offerta globalmente 

avanzata dall’offerente e che richiederà le migliorie ritenute più 

opportune nell’interesse della Stazione Appaltante; 

 

ATTESO che, nel corso della seduta pubblica del 14 gennaio 2022, il 

Responsabile del procedimento (RUP) ha proceduto all’apertura della 

busta contenente la documentazione amministrativa prodotta dal 

sopra menzionato operatore e che, all’esito di tale verifica, ha 

proposto l’ammissione alle successive fasi della procedura 

dell’Operatore Oracle Italia S.r.l., avendo lo stesso presentato 

documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate 

dalla lex specialis; 

 

VISTA la determinazione n. RS30/019/2022 del 17 gennaio 2022, con la 

quale si è proceduto all’ammissione dell’Operatore sopra indicato alle 

successive fasi della procedura de qua; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3, dell’art. 77 del Codice, i commissari sono 

scelti fra gli esperti iscritti all’Albo nazionale, di cui all’art. 78 del 

Codice, istituito presso l’ANAC; 

 VISTE          le Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 



 4 

commissioni giudicatrici», approvate dal Consiglio dell’Autorità nella 

versione aggiornata al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, con 

deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018;  

 

CONDIDERATO che, in attesa dell’entrata a regime delle disposizioni contenute 

nelle sopra citate Linee Guida n. 5, trova ancora applicazione la 

disciplina transitoria di cui all’art. 216, comma 12, del Codice;  

 

VISTO         l’art. 216, comma 12, del Codice in virtù del quale, fino all’adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la Commissione 

giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto; 

 

VISTA         la determinazione n. RS30/220/2016 del 17 giugno 2016 con la quale è 

stato approvato il documento «Regole per la nomina delle 

Commissioni di gara in attuazione degli artt. 77, 78 e 216, comma 

12, del Codice»;  

 

VISTO          il Regolamento per la nomina delle Commissioni di gara in attuazione 

degli artt. 77, 78 e 216, comma 12, del Codice, che detta, per il 

periodo transitorio fino all'adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo di cui all’art. 78, le regole di competenza, 

trasparenza e rotazione per la nomina, da parte della stazione 

appaltante, delle commissioni giudicatrici di gara;  

 

RITENUTO     di nominare una Commissione giudicatrice, competente per l’apertura, 

l’esame e la valutazione dell’Offerta economica presentata 

dall’Operatore invitato;  

 

RITENUTO    di designare il Dott. Ivano Mannucci, in servizio presso questa 

Direzione centrale, quale Presidente della Commissione giudicatrice;  

 

ACQUISITA    la disponibilità a svolgere le funzioni di Presidente della Commissione 

da parte del medesimo;  

 

VISTA        la PEI del 17 gennaio 2022, con la quale la scrivente ha richiesto alla 

Direzione centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione la 

designazione di due componenti della Commissione giudicatrice, al 

fine di procedere all’esame dell’Offerta economica relativa alla 

procedura in oggetto;  

 

PRESO ATTO  della PEI della Struttura tecnologia, pervenuta in data 20 gennaio 

2022, con la quale sono stati designati il Dott. Davide De Alexandris e 

la Dott.ssa Lidia Romano, quali componenti della Commissione 

giudicatrice;  

 

ACQUISITA   la disponibilità a svolgere le funzioni di componenti della Commissione 

da parte dei medesimi;  



 5 

 

ACQUISITA   infine la disponibilità a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante 

per le operazioni della Commissione giudicatrice da parte del Dott. 

Giovanni Russo, in servizio presso questa Direzione centrale;  

 

CONSIDERATO che i designati hanno comprovata esperienza per partecipare quali 

componenti di Commissione giudicatrice per l’appalto in oggetto;  

 

VISTA         la Circolare Inps n. 27 del 25 febbraio 2014 “Applicazione delle misure 

di prevenzione della corruzione previste dalla legge”;  

 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 77 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, i designati 

componenti non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o 

incarico afferente alla procedura in oggetto, né risultano nei loro 

confronti cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 

e 6 del citato art. 77 del D.lgs. 50/2016;  

 

DETERMINA 

 

✓ di nominare, per l’apertura, l’esame e la valutazione dell’Offerta economica 
presentata dall’Operatore invitato Oracle Italia S.r.l., la Commissione giudicatrice 
così costituita: 

▪ Dott. Ivano Mannucci, in forza presso la scrivente Direzione centrale, con 

funzioni di Presidente;  

▪ Dott. Davide De Alexandris, in forza presso la Direzione centrale Tecnologia, 

Informatica e Innovazione, componente della Commissione;  

▪ Dott.ssa Lidia Romano, in forza presso la Direzione centrale Tecnologia, 

Informatica e Innovazione, componente della Commissione.  

 

Le funzioni di segreteria saranno svolte dal Dott. Giovanni Russo, in forza a 
questa Direzione, o da un suo sostituto; 

 
✓ di pubblicare la composizione della Commissione giudicatrice con i curricula dei 

suoi componenti sul profilo dell’Istituto ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del 

Codice. 

 

 

                                                                       P. Maurizio Emanuele pizzicaroli 

           F.to Gianfranco Ruberto 

                                                                 (Dirigente vicario del Direttore centrale) 


